

S-1044

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-10

Freedom Movement in India (1920-1947)

भारत में स्वतंत्रता आन्दोलन (1920-1947)

MA History (MAHI)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the causes of the rise of nationalism in India.

भारत में राष्ट्रवाद के उदय के कारणों पर प्रकाश डालिए।

2. Discuss the development of communalism in India during 1920-30.

सन् 1930-30 में भारत में साम्प्रदायिकता के विकास पर चर्चा कीजिए।

3. Write an essay on the Quit India Movement (1942).

भारत छोड़ो आन्दोलन (1942) पर एक निबन्ध लिखिए।

4. Shed light on Subhash Chandra Bose and Indian National Army (I.N.A.)

सुभाष चन्द्र बोस एवं भारतीय राष्ट्रीय सेना (आई.एन.ए.) पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss the Naval revolt of 1946.

1946 के नौ-सैनिक विद्रोह पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write note on any *four*.

किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए।

1. Non-Cooperation Movement (1920-22).

असहयोग आन्दोलन (1920-22)।

2. Salt Satyagraha.

नमक सत्याग्रह।

3. Round Table Conferences.

गोलमेज सम्मेलन।

4. Chandra Shekhar Azad.

चन्द्रशेखर आज़ाद।

5. Nehru Report.

नेहरू रिपोर्ट।

6. Khilafat Movement.

खिलाफत आन्दोलन।

7. Mountbatten Plan.

माउण्टबैटन योजना।

8. Bhagat Singh.

भगत सिंह।
